REVISAO LIMITADA DOS AUDITORES INDEPENDENTES

Aos Administradores da
SBF — SOCIEDADE BRASILEIRA DE FISICA
Sao Paulo - SP

1.

3.

Efetuamos uma revisdo limitada dos balangcos patrimoniais da SBF -
SOCIEDADE BRASILEIRA DE FiSICA em 30 de junho de 2013, e as
respectivas demonstragcdes do resultado, das mutagcées do patriménio liquido
correspondentes ao periodo findo naquela data, elaborados sob a
responsabilidade de sua Administracdo. Nossa responsabilidade é a de

expressar uma opinido sobre essas demonstra¢des contabeis.

Nossa revisao foi efetuada de acordo com as normas especificas estabelecidas
pelo Instituto Brasileiro de Auditores — IBRACON e constitui, principalmente, na
aplicacdo de procedimentos de revisdao analitica dos dados financeiros e na
averiguacao dos critérios adotados na elaboragdo das demonstra¢cdes contabeis
em 31 de julho de 2009 junto aos responsaveis pelas areas contabil e financeira.
Considerando que esta revisdo ndo apresentou um exame de acordo com as
Normas de Auditoria Independente das Demonstracées Contabeis, ndo estamos

expressando uma opinido sobre as referidas demonstragdes contabeis.

A entidade nado possui controle individualizado fisico e contabil do ativo
imobilizado. Portanto, ndo foi possivel determinar se os ajustes dos saldos das

contas resultariam em efeitos relevantes sobre as demonstragdes contabeis.



. Em 31 de dezembro de 2012 a entidade n&o possui controle financeiro e contabil
dos valores registrados na rubrica “Adiantamentos de fornecedores”. Portanto,
nao foi possivel determinar se os ajustes dos saldos das contas resultariam em

efeitos relevantes sobre as demonstragdes contabeis.

. Em 31 de dezembro de 2012 a entidade n&o possui controle financeiro e contabil
dos valores registrados na rubrica “Seguro Saude a Receber”. Portanto, nao foi
possivel determinar se os ajustes dos saldos das contas resultariam em efeitos

relevantes sobre as demonstragdes contabeis.

. A Entidade esta contabilizando os rendimentos de “Aplicagdes Financeiras” no
grupo “Receitas Antecipadas” no passivo ndo circulante, consequentemente o
reconhecimento da receita é considerado no resultado apenas na ocasidao do

resgate.

. As demonstracdes contabeis preparadas pela Administracdo apresentam o
passivo circulante com saldo devedor no montante de R$ 640.400,
consequentemente o total do “ativo e passivo circulante” ndo estdo apresentados

adequadamente.

. As demonstracdes contabeis preparadas pela Administracdo apresentam o
montante de R$ 382.885 decorrente de despesas com “cartdo de crédito”
registados na rubrica “despesas financeiras”, consequentemente o resultado

financeiro da Entidade n&o esta apresentado adequadamente.



9. Baseados em nossa revisdo limitada, exceto pelos possiveis efeitos dos
assuntos mencionados nos paragrafos n.°s 3 a 8, ndo temos conhecimento de
qualquer modificagc&o relevante que deva ser feita nas demonstragbes contabeis
referidas no paragrafo 1, para que as mesmas estejam de acordo com as

praticas contabeis adotadas no Brasil.

Séao Paulo, 22 de julho de 2013.



SBF — SOCIEDADE BRASILEIRA DE FiSICA

Balango Patrimonial Levantado em 30.06.2013

Em Reais

ATIVO 30.06.2013
CIRCULANTE

Caixa e equivalentes de caixa 468.579
Aplicacbdes financeiras 2.586.996
Seguro saude a receber 527.356
Adiantamentos a fornecedores 315.512
Projetos em andamento 1.095.794
Outros ativos circulantes 7.130
Total ativo circulante 5.001.367
NAO CIRCULANTE

Investimento 10.000
Imobilizado 58.758
Total do ativo nao circulante 68.758

TOTAL DO ATIVO

~5.070425



SBF — SOCIEDADE BRASILEIRA DE FiSICA

Balango Patrimonial Levantado em 30.06.2013
Em Reais

PASSIVO

CIRCULANTE

Fornecedores

Obrigacgdes sociais e fiscais
Provisao de férias e encargos
Outros passivos circulantes
Total passivo circulante

NAO CIRCULANTE
Receitas antecipadas
Total passivo nao circulante

PATRIMONIO LIQUIDO
Patrimoénio social
Total do patriménio liquido

TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO

30.06.2013

24.633
21.951
84.304

2.015

132.903

125.826

125.826

4.811.397

4.811.397

5.070.125



SBF — SOCIEDADE BRASILEIRA DE FiSICA

Demonstracao do Resultado
Para o exercicio findo em 30.06.2013
Em Reais

RECEITAS

Venda de mercadorias

Comissao de seguro saude
Anuidades/mensalidades de associados
Inscrigdo de eventos

Outras receitas

(-) Devolugdes

Total das receitas

DESPESAS

Salarios e encargos sociais
Viagens e estadias
Projetos e eventos
Administrativas e gerais
Tributarias

Depreciacéao

Total das despesas

Superavit do periodo
RESULTADO FINANCEIRO
Receita financeira

Despesa financeira
Resultado financeiro

Superavit /(Déficit) do exercicio

30.06.2013

24.305
348.114
527.907
433.665
155.434

(33.230)
1.456.195

(16.842)

650.007



SBF — SOCIEDADE BRASILEIRA DE FiSICA

Demonstragao das Mutagoes do Patriménio Liquido
Para o exercicio findo em 30.06.2013
Em Reais

SALDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2012

Superavit do exercicio

SALDO EM 30 DE JUNHO DE 2013

Superavit/ (Déficit)
Acumulados

4.166.829

650.007

4.811.397

Total

4.166.829

650.007

4.811.397



